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АНОТАЦІЯ

Андрусяк І. П. Запобігання та протидія домашньому насильству:

теоретико-правове дослідження. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук за

спеціальністю 12.00.01 «Теорія та історія держави і права; історія політичних

і правових учень». – Національний університет «Львівська політехніка»

Міністерства освіти і науки України, Львів, 2024.

Дисертація є першим у загальнотеоретичній юриспруденції

комплексним науковим дослідженням аспектів запобігання та протидії

домашньому насильству через висвітлення правової природи домашнього

насильства, його причин і характерних особливостей прояву в окремих

формах і стосовно різних суб’єктів, а також встановлення дієвих заходів

запобігання і протидії цьому явищу.

Емпіричну базу дослідження становлять міжнародні звіти і доповіді

урядових інституцій (ООН, ЮНІСЕФ, ВООЗ, ООН Жінки, Фонду ООН у

галузі народонаселення, Офісу високого комісара ООН з прав людини, Ради

Європи, Європейської комісії проти расизму і нетерпимості, Міжнародної

організації праці, НАТО тощо), статистичні показники органів влади України

та іноземних держав, звіти Уповноважених у сфері прав людини чи

спеціальних уповноважених у сфері рівності багатьох європейських країн,

звіти правоохоронних органів та органів охорони здоров’я, дані судової

практики, зразкові справи, комплексні зведення, нормативні джерела,

спеціалізоване законодавство й матеріали практики зарубіжних країн, зокрема

Австрії, Аргентини, Албанії, Болгарії, Боснії і Герцеговини, Бразилії, Бельгії,

Грузії, Данії, Естонії, Індії, Індонезії, Італії, Іспанії, Великої Британії, Канади,

Колумбії, Китаю, Латвії, Литви, Нідерландів, Німеччини, Норвегії, Польщі,

Південної Кореї, Північної Македонії, Румунії, Сербії, США, Туреччини,

Франції, Чехії, Чорногорії, Швеції, судова практика ЄСПЛ (43 справи),

рішення Комітету з ліквідації дискримінації щодо жінок (12 справ), дані
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авторського опитування, що проводилося в різних регіонах України протягом

2021–2024 років.

Авторкою запропоновано комплексний понятійно-категоріальний

апарат у сфері запобігання та протидії домашньому насильству, зокрема

розроблено дефініції таких понять: «державна політику у сфері запобігання та

протидії домашньому насильству», «принципи правової політики у сфері

домашнього насильства», «ціль правової політики у сфері протидії та

запобігання домашньому насильству», «латентність домашнього насильства»,

«поліфонія форм домашнього насильства», «циклічність домашнього

насильства», «причини домашнього насильства», «сексуальне домагання»,

«газлайтинг», «віктимблеймінг», «кібернасильство», «кіберзалякування»,

«кіберпереслідування», «протиправний секстинг», «доксинг».

У першому розділі «Наукознавчі аспекти дослідження запобігання та

протидії домашньому насильству» розкрито методологію дослідження,

проведено огляд джерельної бази, проаналізовано понятійно-категоріальний

апарат у сфері домашнього насильства та виокремлено юридико-онтологічну

природу домашнього насильства.

У дисертації встановлено відсутність єдиного узгодженого підходу

міжнародних і національних установ щодо визначення домашнього

насильства. Виокремлено вузьке розуміння домашнього насильства як

владних контрольних дій щодо члена родини, що спричиняє негативні явища

(ВООЗ, законодавство Польщі і Великої Британії, Міністерство юстиції США,

Австралійський інститут охорони здоров’я), та розширене, яке репрезентоване

в Конвенції Ради Європи про запобігання насильству стосовно жінок і

домашньому насильству та боротьбу із цими явищами.

Виокремлено ознаки домашнього насильства, що розкривають

теоретико-правову природу цього явища, серед яких: зловживання владою з

боку кривдника є основою насильства; діяння відбувається в

домогосподарстві; міжособистісна форма насильства у приватно-

індивідуальній сфері; діяння, що може зачіпати всіх членів суспільства без
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жодних обмежувальних характеристик; порушує основні права і свободи

особистості, поглиблює соціальні проблеми й негативно впливає на фізичне і

психічне здоров’я постраждалих; має умисний характер; завдає шкоди різної

форми; делегітимоване діяння.

Авторкою проведено розмежування поняття «жертва домашнього

насильства» і «постраждала особа» та доведено, що перше доречно вживати,

якщо йдеться про причини насильства, поведінку особи, її характеристики,

становище чи інші соціальні елементи статусу, порівняння правового

регулювання з іншими державами, під час розгляду загальносвітових

тенденцій, а друге – якщо мовиться про унормування додаткових

процесуальних вимог чи правил. Також розмежовано схожі юридичні діяння –

домашнє насильство, насильство в сім’ї, насильство з боку інтимного партнера

і гендерно зумовлене насильство.

У дисертаційній роботі мотивовано, що юридична природа домашнього

насильства полягає в його протиправності, що має різні форми, які можуть

проявлятися окремо чи сукупно. Запропоновано розуміти поліфонію форм

домашнього насильства як множинність форм насильства, що вказує на

існування різноманітних і взаємодіючих проявів насильства в домашньому

оточенні і містить різні типи фізичного, емоційного, економічного і

психологічного насильства, які можуть співіснувати та взаємодіяти,

формуючи складну матрицю несприятливих взаємин у родинному середовищі.

Запропоновано класифікацію типів домашнього насильства за такими

критеріями: інтенсивністю застосування, формою діяння, кількістю жертв,

ступенем тяжкості, характеристикою постраждалої особи, характеристикою

кривдника, індивідуалізацією діяння, соціальним статусом постраждалої

особи.

У другому розділі «Детермінована конфігурація домашнього

насильства: причини і форми» мотивовано, що знання рушійних чинників і

тригерів домашнього насильства є ключовим елементом у розробці

превентивних заходів та вирішенні цієї соціальної проблеми. Проведено
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авторське групування та широко проаналізовано причини домашнього

насильства: індивідуальні, що тісно пов’язані з особистістю індивідуумів

(стресові явища, зловживання психоактивними речовинами, гнів, агресія,

історія насильства в сім’ї, ментально-психологічна залежність особи, що

проявляється у прагненні насильницької поведінки, емоційні кризи кривдника,

рівень освіченості, сімейно-шлюбні взаємини, низький рівень особистої

моралі, нерезистентність до провокаційних дій постраждалої особи);

соціальні, що виникають через існування економічних і політико-суспільних

обставин, які позначаються на особливостях протиправної поведінки стосовно

близьких осіб в окремої групи осіб чи індивідуума (державна фінансова

дестабілізація, відсутність обізнаності про гендерну рівність, глобальні

трансформації, суспільні кризові явища), і культурно-ментальні, на основі

яких виникають фонові явища, у яких формується ідеологія поведінки окремої

особи (стереотипні переконання і жертви, і кривдника щодо прийнятності

насильницької поведінки в родині, що поширені в соціальних і культурних

групах; історично зумовлена практика комунікації в сімейних взаєминах;

ігнорування правового регулювання девіантної поведінки, оскільки

відсутність дієвої заборони уможливлює поширення традиційно-звичаєвих

правил поведінки; традиційно-обрядові звичаї; сімейні ієрархічні догми;

абсолютне толерування насильства суспільством, що спричиняє нульовий

громадський осуд).

Фізичне домашнє насильство позиціоновано як вид насильницького

правопорушення, що вчиняється в сім’ї чи за суміжних обставин, тому його

можна кваліфікувати як таке, що вчинене в домашньому середовищі шляхом

застосування фізичної сили або погрози її застосування чи шляхом

бездіяльності з метою позбавити людину життя або завдати шкоду її здоров’ю,

фізичній свободі, тілесній недоторканності. Також виокремлено ключові

мотивації і цілі вживання фізичної форми домашнього насильства, зокрема

прагнення до контролю й домінування в родинному / сімейному середовищі,
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бажання виховати за «непослух», подолати опір супротивної сторони, а ще це

спосіб прояву агресії і гніву.

Виокремлено характеристики видів домашнього насильства: фізичного

(здебільшого наявна візуалізація наслідків; видимість слідів впливу на тілі

особи; впливає на соматику людини; зачіпає сферу особистої свободи

постраждалої сторони; породжує психологічні проблеми; порушує право на

життя і здоров’я; взаємодетермінує інші форми насильства); сексуального

(кривдником здебільшого є інтимний партнер постраждалої особи;

найпоширенішою групою постраждалих осіб є жінки дітородного віку;

характерною причиною сексуального насильства є здебільшого те, що

кривдник має проблеми медичного характеру; особливо висока латентність);

економічного (посягає на майнові права особи; немає критерію вимірювання


[…]


згідно з визначеними вимогами Порядку взаємодії. Розробка та підтримка

інформаційної бази для швидкого доступу до необхідної інформації.
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7. У випадках необхідності - передача вхідних звернень до

правоохоронних органів, співпраця з громадськими та міжнародними

організаціями з метою ефективного реагування на отриману інформацію про

випадки. Якщо особа, яка звернулася, не бажає співпрацювати з поліцією,

інформування відповідних органів без розголошення конфіденційної

інформації.

8. Узагальнення та аналіз отриманих звернень, а також створення та

підтримка автоматизованої інформаційної бази для зберігання

роз'яснювальних матеріалів.

9. Підготовка методичних посібників, довідників та інформаційно-

аналітичних матеріалів з опрацювання отриманих звернень.

10. Здійснення моніторингу громадської думки шляхом телефонних

опитувань у необхідних випадках.

11. Розробка пропозицій та висловлення зауважень до проектів

нормативно-правових актів у сферах, що лежать у компетенції Кол-центру.

12. Створення та обслуговування автоматизованої інформаційної бази

для зберігання та аналізу отриманих звернень.

13. Забезпечення розробки та підтримки інформаційно-пошукового

довідника автоматизованої інформаційної бази звернень, що включає в себе

адреси, телефонні номери, графіки роботи органів виконавчої влади та іншу

важливу інформацію.

14. Забезпечення розміщення на веб-сайті Кол-центру бази

інформаційно-довідкових матеріалів, які включають в себе контактну

інформацію, графіки роботи органів виконавчої влади та інші важливі аспекти

функціонування.

15. Вивчення та аналіз міжнародного досвіду у питаннях, що належать

до компетенції Кол-центру.

16. Виконання інших функцій, які передбачені чинним

законодавством у межах компетенції Кол-центру забезпечення соціально-

правової підтримки чоловіків.
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III. Права Кол-центру

Кол-центр має можливість отримувати від центральних і місцевих органів

виконавчої влади, а також від керівників структурних підрозділів апарату

Міністерства соціальної політики України, підприємств, установ, та

організацій інформацію, яка необхідна для виконання завдань та функцій Кол-

центру, згідно з чинним законодавством.

Кол-центр може скликати наради з питань, що входять до його

компетенції, відповідно до встановленого порядку. Крім того, він здійснює

співпрацю з громадськими об’єднаннями, іноземними неурядовими

організаціями, міжнародними установами, а також іншими заінтересованими

юридичними та фізичними особами у справах, які належать до його

компетенції.

Для покращення якості своєї роботи, Кол-центр може залучати

консультантів, експертів, в тому числі іноземних, а також співпрацювати з

науковими установами. Згідно з чинним законодавством, він має можливість

організовувати розміщення соціальної реклами з питань, які входять до його

компетенції.

Кол-центр може укладати договори, набувати майнових і немайнових

прав, а також представляти свої інтереси в суді згідно з чинним

законодавством.
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Додаток В

Результати авторського опитування

Перша фокус-група - жінки дітородного віку (210 респонденток)

Додаток В.1

Чи страждали ви від домашнього насильства?
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Додаток В.2

Чи повідомляли ви про факти домашнього насильства державним органам чи

представникам громадських організацій?

607

Додаток В.3

Чи вчиненню насильства передував сімейний чи родинний конфлікт?
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Додаток В.4

Вкажіть тривалість конфлікту, що передував домашньому насильству
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Додаток В.5

Які форми насильства до вас застосовувалися вашим інтимним партнером і

як вони корелювалися при вагітності?
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Додаток В.6

Як впливала кількість вагітностей на насильство

з боку вашого інтимного партнера?

8%

17%

39%

24%

12%

Посилилось з другою вагітністю

Посилилось з третьою вагітністю

Посилилося з четвертою вагітністю і більше

Понизилося з кожною ввагітністю

Не змінилося
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Додаток В.7

Чи є ви економічно залежні від кривдника?
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Додаток В.8

Чи коли-небудь ви ставали жертвами насильства в інтернеті,

коли кривдником була близька особа?
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Додаток В.9

Друга фокус-група – учнівська та студентська молодь

(232 особи, незалежно від статі)

Чи використовували інтернет-ресурси для стеження за людьми,

з якими зустрічаєтесь?

614

Додаток В.10

Чи отримували / відправляли ви зображення

або символи сексуального змісту?
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Додаток В.11

Чи маєте ви особистий досвід як постраждалої особи від домашнього

насильства?

616

Додаток В.12

Яка форма насильства характерна для ваших родинних відносин?
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Додаток В.13

Чи є у вашому закладі освіти інформація, куди звертатися у випадку

домашнього насильства?
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Додаток В.14

Чи були ви учасником інформаційних заходів

щодо домашнього насильства?
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Додаток В.15

Третя фокус-група – чоловіки (126 респондентів)

Чи вважаєте ви, що ваша думка завжди має бути основною в родинному колі,

бо Ви чоловік і батько?
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Додаток В.16

Чи застосовували ви фізичну форми впливу на жінок зі своєї родини?
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Додаток В.17

Чи страждали ви в дорослому віці від домашнього насильства?
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Додаток В.18

Яка форма домашнього насильства застосовувалася до вас?
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Додаток В.19

Чи зверталися ви за допомогою до органів державної влади щодо протидії

домашньому насильству?
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Додаток В.20

Четверта фокус-група – медики і студенти медичних закладів освіти

(78 осіб)

Чи запитуєте ви відверто в пацієнта, якщо маєте підозру

на домашнє насильство?
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Додаток В.21

Чи зверталися ви до правоохоронних органів з повідомленням про підозру

про домашнє насильство?
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Додаток В.22

Чи вивчали ви в навчальному закладі особливості огляду і поведінки з

пацієнтом, що постраждав від домашнього насильства?
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Додаток В.23

Чи цікавою була б для вас освітня складова, що стосується домашнього

насильства?
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