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ВІДГУК офіційного опонента -
заступниці директора з наукової роботи Інституту держави і права

імені В.М. Корецького НАН України, доктора юридичних наук,
професора, академіка НАПрН України, Заслуженого юриста України
ОНІЩЕНКО Наталії Миколаївни на дисертацію АНДРУСЯК Ірини

Павлівни «Запобігання та протидія домашньому насильству: теоретико-
правове дослідження», що подана на захист до спеціалізованої вченої

ради Д. 35.052.19 у Національному університеті «Львівська політехніка»
на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук зі спеціальності

12.00.01 - теорія та історія держави і права; історія політичних і
правових учень

Актуальність теми. Суспільно-політичні умови, в яких живе
громадськість, постійно змінюються. Водночас низка глобальних проблем
залишається невирішеною, серед яких — домашнє насильство. Це явище є
однією з найсерйозніших і найскладніших соціальних проблем сучасності,
що потребує глибокої уваги та комплексного підходу. Домашнє насильство
має глибокий і руйнівний вплив на психічне та фізичне здоров’я
постраждалих, призводячи до формування агресивних поведінкових моделей
як серед дорослих, так і серед дітей, які є свідками насильства. Це, у свою
чергу, впливає на зростання загального рівня агресії в суспільстві,
підсилюючи соціальну напруженість та небезпеку. Війна рф проти України
ще більше загострила цю проблему. Збройний конфлікт призвів до зростання
психологічного стресу, економічної нестабільності та невизначеності, що
впливає на поведінку людей і підвищує ризик агресії в сім’ї.
Посттравматичний стресовий розлад, який часто розвивається у цивільних і
військових, а також відчуття безвиході та розпачу можуть стати причиною
спалахів домашнього насильства.

Завданням доктрини права є дослідження питань, які відповідають
потребам і викликам сучасної правової реальності, зокрема таких, що
пов'язані з захистом прав людини, безпекою держави, адаптацією
законодавства до європейських стандартів та ефективністю правових
механізмів у кризових умовах. Актуальність дисертаційного дослідження
Ірини Андрусяк зумовлена потребою у створенні глибокого наукового
розуміння домашнього насильства, що є одночасно правовою та суспільною
проблемою, з якою зіштовхується велика кількість людей в Україні та в
усьому світі. Домашнє насильство має складну природу, воно проникає в усі
сфери суспільного життя і вимагає адекватних механізмів виявлення та
реагування. Така трансформація потребує нових підходів у національній
правовій системі для більш ефективного захисту постраждалих осіб та
попередження повторних випадків насильства.
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